(20) Cap. II. X. de foro competentis (2, 2).

fehle, der entscheiden könne. Die Päpste bedienten sich, je nach den Umständen, aller dieser Gründe, um sich insbesondere für berechtigt zu erklären, die Streitigkeiten unter unabhängigen Fürsten und Völkern zu entscheiden (21), und um die Gewalt, die sie sich anmaßten, Klagen der Unterthanen über Mißbrauch der höchsten Gewalt zu entscheiden, Fürsten abzusetzen, und die Unterthanen ihrer Pflichten gegen jene zu entbinden, zu rechtfertigen (22). Es

(21) *Ex Innocenz III. im Cap. 13. X. de judiciis: Non putet aliquis, quod jurisdictionem illustris regis Francorum perturbare aut minuere intendamus — Sed cum dicat Dominus in Evangelio: si peccaverit in te frater tuus — dic ecclesiae — et rex Angliae sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorum peccat in ipsum — quomodo nos — mandatum divinum possumus non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius. — Postremo, cum inter reges ipsos reformata fuerint pacis foedera, et utrinque praestito proprio juramento firmata, quae tamen — servata non fuerint, numquid non poterimus de juramenti religione cognoscere, quod ad iudicium ecclesiae non est dubium pertinere?*

(22) *Gregorii VII. Epist. L. 8. ep. 21.: Sed quia nostri est officii, unicuique secundum ordinem vel dignitatem, qua videtur vigere, exhortationem distribuere, imperatoribus ac regibus, caeterisque principibus, ut elationes maris atque superbiae fluctus comprimere valeant, arma humilitatis, Deo auctore, providere curamus. Bonifacius VIII. wollte bei seinen Streitigkeiten mit König Philipp von Frankreich ein Concilium versammeln: Super excessibus, culpis, insolentiis, injuriis atque damnis, quae praelatis, ecclesiis inferuntur, ac etiam paribus, comitibus, nobilibus, universitatibus et populo dicti regni —*

solte selbst den geistlichen Gerichten in allen Rechtsstreitigkeiten eine concurrirende Gerichtsbarkeit mit den weltlichen Gerichten zustehen, wenn sich auch nur einer der streitenden Theile auf ihre Entscheidung beriefe (23).

Eine andere Ausdehnung der kirchlichen Gesetzgebung und Gerichtsbarkeit entsprang aus der Veränderung, welche die Bedeutung der Kirchenverbrechen und der Kirchenstrafen erhielt (24). Schon die Römischen bürgerlichen Gesetze hatten einzelne kirchliche Vergehungen für bürgerliche Verbrechen erklärt, und mit bürgerlichen Strafen belegt: Gleiches geschah in den Germanischen Staaten. An die Stelle der bürgerlichen Gesetzgebung trat seit dem 11ten

Jahr:

ut super praemissis — vestra possimus habere consilia, — nec non tractare, dirigere et statuere, procedere, facere et ordinare, quae ad honorem Dei et apostolicae sedis — ac reformationem Regis ac regni, correctionem praeteritorum excessuum, et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire.